ACTA NUMERO SETENTA Y DOS DE LA SESION ORDINARIA CELEBRADA EL DiA 08 OCHO DE JUNIO DEL 2021 DOS
MIL VEINTIUNO DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL SUJETO OBLIGADO MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN DEL RO,
JALISCO.

ADMINSITRACION 2018-2021

Acta numero SETENTA Y DOS de la sesién ordinaria celebrada el dia Martes 08 ocho de Junio del 2021 dos mil

veintiuno a las 11 horas en el Salén de Sesiones del H. Ayuntamiento de Ixtlahuacidn del Rio, Jalisco, ubicado en ia
Calle Republica Ndmero 2, Colonia Centro.

Preside la sesidn el Presidente Municipal Interino de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco Moisés Jara Yafnez
quien acto seguido pasa lista de asistencia.

l.- LISTA DE ASISTENCIA.
El Presidente Municipal Interino Moisés Jara Yafiez:

Elisa Gonzalez Rodriguez, en su caracter de Contralora Municipal, presente, Luisa Aurora Rodriguez
Gonzalez, en su caracter de Encargada de fa Unidad de Transparencia, presente.

El Presidente Municipal Interino Moisés Jara Yafez: Toda vez que se ha nombrado lista de asistencia
para la celebracion de esta sesion ordinaria, y al existir quorum legal se tiene por desahogado el primer
punto del orden del dia y se declara abierta esta sesion ordinaria del COMITE DE TRANSPARENCIA
det sujeto obligado Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, correspondiente al dia 08 ocho de Junio

del 2021 y vélidos todos los acuerdos que en ella se tomen. Se propone para regirla el siguiente orden
del dia:

ORDEN DEL DiA:

(FAR

I. LISTA DE ASISTENCIA.

Il. APROBACION DEL ORDEN DEL DiA.

am,.
2
lli. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA _ﬂmb,_l_Nb.Ub,g
POR ALGUNAS AREAS EN RELACION A LAS SOLICITUDES DE INFORMACION REGISTRADAS
BAJO FOLIO 04601421 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 164/2021, BAJO FOLIO 04589021, CON
NUMERO DE EXPEDIENTE 165/2021, BAJO FOLIO 04607721 CON NUMERO DE EXPEDIENTE
166/2021Y BAJO FOLIO 04676221, 04676121, 04676921 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 167/2021,
AL IGUAL QUE LA DETERMINACION DEL SENTIDO DE LAS RESPUESTAS COMO NEGATIVO. .,./NJ

Lifa

IV. ASUNTOS VARIOS.

V. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Interino Moisés Jara Yafhez: Agradeciendo su presencia y en mi caracter de
Presidente Municipal Interino se somete a aprobacion de los presentes el Orden del dia:

Se aprueba por unanimidad de los presentes.
Acto seguido desahoga el tercer punto def orden del dia:

lIl. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA REALIZADA
POR ALGUNAS AREAS EN RELACION A LAS SOLICITUDES DE INFORMACION REGISTRADAS
BAJO FOLIO 04601421 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 164/2021, BAJO FOLIO 04589021, CO
NUMERO DE EXPEDIENTE 165/2021, BAJO FOLIO 04607721 CON NUMERO DE EXPEDIENTE
166/2021 Y BAJO FOLIO 04676221, 04676121, 04676921 CON NUMERO DE EXPEDIENTE 167/2021,
AL IGUAL QUE LA DETERMINACION DEL SENTIDO DE LAS RESPUESTAS COMO NEGATIVO.

El Presidente del Comité de Transparencia refiere que derivado de las responsabilidades y funciones
que Dicho Comite tiene a su cargo, de acuerdo a lo que se dispone en el articulo 29 y 30 Fraccién il
(Confirmar, modificar ‘o revocar las determinaciones que en materia de ampliacion del plazo de
respuesta, clasificacion de la informacion y declaracién de inexistencia o de incompetencia realicen las
titulares de las dreas del sujeto obligado) de ia LLey de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica

del Estado de Jalisco y sus Municipios. m./u

El'secretario técnico menciona que recibio la inexistencia de la informacion de la siguiente solicitud:
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1) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacionai de T Transparencia via INFGMEX, bajo

folic 04601421, registrada en esta unidad el diz 26 veintiséis de Mayo del 2021, bajo
“expediente 164/2021, y su acumulado:

2) Solicitud realizada mediante la Plataforma Naciona! de Transparencia via iINFOMEX, a ia
Unidad de Transparencia del Gobierno Municipai de Ayutla Jalisco, bajo folio cbmmwom‘_
bajo oficio UT-202/2021, bajo expedienie 142-05-2021, registrada en esta unidad =i dia mm
veintiocho de Maye del 2021, pajo expediente 155/2021, ordenando girar el oficic a las
depéndencias necesarias, generadoras de la informacion para gue, en ambite de sus
respectiva competencia, se informars acerca de lo requerido, con asunio de:

“Persona Titular del Ayuntamiento S SR S =

Con fundaraento en el derecho de peticién establecido en elart. 8 de {3 Constitucion Politica de los Fstades Unidos

Mexicancs (CPEUM] v en relacion a |z obiigacién de garantizar los Derechos Humanos contenida en el goncm de
constitucionalidad del art.”1 de ta CPEUM solicitamas se respondan lgssiguientes 13 preguntas relacionadas con
la proteccidn y mmsm? iz de log derechos humanos ge'las persanas mm & diversidad sexual y de mmjmwa\am.ﬁw&:
no:o_m_nown oo zogum_o‘, _.m_u._.+ :mmw_rm cm< mwnmxcmm ﬂm: v mash

La respuesta a mﬂm mo_.ﬁw:m de Qm:,m.um _‘m._gnmum 3503_ S el sistemade 30:_.8%0 para e ncjn_ﬂg_m:.wo deia n_qm:am
LGBT+en jos 3:.5__,_:”6_0h de Jalisco, proyecto Qmmu roflade poria Diraccion de UEm_. ama Sexual dela Mcwmbnﬂmﬂm:m
de Derechos Humanos enel ambito de ::m&_,mm facul m,&mm conteridas porel art. 31 mmn+ esde
de fa Secretaria Generai de Gobierno. | :

Encasode :mmuamamﬂ de forma afirmativa a nca:n iera gm _mJ m_mr%:ﬁmm E.omc:?m favor am mg_rﬁmﬂ ia evidencia
documental que corrobore la respuacta:

etreglamentointerng

1. &Qué accianes ha tomado el municipio para |z visibilizacién LGRT+ {colocacidon de banderas , Huminacion

de menumentas, participacion er marchas, ﬂ@m.n_oﬂm?_?‘_mo en rages sociates, etc.i?

Z. dtn el Gitimo afig personal del . ntarniento ha :mn;u:z_ nmﬁmm#mm&n en iemas sobre inc lision a ta \%

diversidad sexual?, en caso de gue sf; .m: h_ mm ‘ 2
4

3. . ¢Elmunicipio cuenta con algun reglamento fue & 6_ tamente garantiza amﬁmn:cm am _mw _ouﬁmo? st nm?u

éCudl? . : .

4.

mm_.ﬁ:c:.m.mm.owozmamﬁmm_m woa_mnaw wmm.T.mms.”:ogm mm mmm: Bu:mnﬁm_gmammm:‘ozou
5. iSe rm: :@an a nmUo m:ngmiwam r%im um ﬂnum_o o claiguier otro mecanismo de participacicn
ciudadana con colectivos, organizaciones de la sociedad civil o activistas g gue aefienden deraches LGBT+7 an caso
de que si {Cudles?

0. ¢Ei municipio cuenta con una dependencia que dertre de su reglamento operativo tiene la explicita
facuitad v obligacién de atender a .m poblacién LGET+? i Cuai?

Q,uLsu P‘b\rmﬂ [

]

7. ¢Ei municipic cuenta con ura anﬁngnpvz fque de

ntro de su reglamento operaiivo flene la explicita
*mnc#ma u.obligacién de disefiar politicas publicas vara la

wiisidn de ias personas LGBT+? i Cual?

8. élas reglas de operacidn de al menos un programe socis
priaritario? en caso de gue si ¢ Cudles?

reconcean a la poblacién LGBT+ como un grupd

9. Bl municipio cuenta con un ?dmmm:a_je municipal para m? 3me y sancionar la discrintinacié
victimas de discriminacion puedan acercarse oma_ presentar una gueja¥ {En ddnde 8 encuentrs

o_cm\'

regiamentado?

.r_
i0. iExiste m_mc: Hom“m_ﬁm o] oo_.:n%m:ﬂm nﬂmm:_m estal Qmmz.amn_o ala Em_:mmu: LEBT+7 iCual? 'r
11. LComo parte de algin trdmite o procedimiento del avuntamiento, se genera estadistiza desegregada nor

orientacitn sexual g identidad de génerc? encaso gue st i Cuales?

12 cE munin atifice 0 cuenta con & qwm,m,ﬂ.m e personas funcionarias piblicas abiertamenie LGRT+7, ﬂ(
13, giduri B¢ gresidngia, hay personas mu.mnm?n:ﬁm LGRT:: %
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Recibiendo el oficio que remitié la Secretaria de Presidencia bajo los oficios PM-161-2021 y PM-160-
2021 mediante los cuales expresa acm despues de una blsqueda no se encuentra registro alguno de
dicha informacion indicando que no se tiene estadistica desagregada por orientacion sexual de las
personas solicitanies en los tramites que se realizan por parte del ayuntamiento, asi mismo se recibieron
los oficios remitidos por la Direccion Juridica mediante los cuales se informa de manera negativa
respecto a ciertos puntos competentes a capacitacion, reglamento, y dependencias internas enfocadas
altema en cuestion, de la misma manera se recibieron los oficios remitidos por el drea de Comunicacion
y Vinculacion Ciudadana bajo nimeros CVS-03-2021 y CV5-02-2021 mediante los cuales expresa que
no se han realizado acciones para la visibilizacion LGBT+ en el municipio, siguiendc en el mismo sentido
se recibieron los oficios remitidos por la Hacienda Publica bajo numeros HP/52/2021 y HP/51/2021
mediante los cuales informa que después de una blsqueda no se cuenta con ningun presupuesto
destinado para dicho fin asi como tampoco existe alglin programa enfocado para dicho tema en especial,
asi mismo se recibieron los oficios que remitié el area de Participacion Ciudadana bajo numeros CCC-
1275-2021 y CCC-1272-2021, remitiendo asi de forma integra las respuestas que proporcionaron ias
areas. “La respuesta otorgada por la Hacienda Publica, El Area De Comunicacién Y Vinculacién
Ciudadana, La Coordinacion General De Construccién De La Comunidad, El Departamento De
Participacién Ciudadana, La Direccién Juridica, La Secretaria De Presidencia y la Unidad de
Transparencia, del Municipio de ixtlahuacan del Rio, después de una bidsqueda minuciosa,
exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la

solicitud de informacién que es de competencia de esta dependencia, de manera general es la
siguiente:

Persona Titular del Ayuntamiento

Con fundamento en el derecho de peticion establecido en el art. 8 de la Constitucién Politica de m
los Estados Unidos Mexicanos (CPEUM) y en relacién a la obligacién de garantizar los Derechos <>
Humanos contenida en el bloque de constitucionalidad del art. 1 de la CPEUM solicitamos se
respondan las siguientes 13 preguntas relacionadas con la proteccion y garantia de los derechos
humanos de las personas de la diversidad sexual y de género, también conocidas como
poblacion LGBT+ (Lésbica, Gay, Bisexual, Trans y mas).

'AW\Q)@’

La respuesta a esta solicitud de transparencia integrara el sistema de monitoreo para el
cumplimiento de la agenda LGBT+ en los municipios de Jalisco, proyecto desarrollado por la
Direccion de Diversidad Sexual de la Subsecretaria de Derechos Humanos en el ambito de

nuestras facultades conferidas por el art. 31 septies del reglamento interno de la Secretaria
General de Gobierno.

3
&

En caso de responder de forma afirmativa a cualquiera de las siguientes preguntas, favor de
adjuntar la evidencia documental que corrobore la respuesta:

1. ¢Qué accicnes ha tomado el municipio para la visibilizarian LGBT+ (colocacion d
banderas, iluminacién de monumentos, participacion en marchas, posicionamiento en redes
sociales, etc.)?

RESPUESTA COMUNICACION Y VUNCULACION CIUDADANA: El municipio de Ixtlahuacan del
Rio, no ha implementado acciones para la visibilidad LGBT+

2. ¢En el ultimo afio personal del ayuntamiento ha recibido capacitacién en temas sobre
inclusidn a la diversidad sexual?, en caso de que si jCuales?

mmm_ucmm;u_mmoo_oz;cma_o?Zommsmaoaaoom_omn:moa:mocaazm_,mamammém_. /
w. mmn_sc:mo_nmon:m:ﬁmno:m_mc:_.mm_.m_jm:ﬂo n:mmxﬂ.:n:mam:ﬂmmmqmsﬂmmam_.mn:omam_mm
personas LGBT+? ;Cual? _

RESPUESTA DIRECCION JURIDICA: No contamos con dicho reglamento.

4. - ¢El municipio considera a la poblacién LGBT+ dentro de su plan municipal de desarrollo?
RESPUESTA DIRECCION JURIDICA: Mo se encuentran considerados en dicho plan ﬁ
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5. &Se han Hevade a cabo encuentros, mesas de trabajo o cualguier otro mecanismo de
participacion ciudadana con nc_mn?émm organizaciones de la sociedad civil o activistas gue
defienden derechos LGBT+7? en caso de gue si s Cuales?

RESPUESTA PARTICIPACION CHIDADRANA: Se informa que no se han llevado a cabo encuentros,
mesas de trabajo o algdn mecanismo de participacién ciudadana con colectivos, organizaciones
de ia sociedad civil o activistas que defiendan los derechos LGBT+

6. - wm_.‘ﬁ_czmnmﬁmo cuenta con una dependencia que dentro de su regiamento operativo tiene
la expiicita facultad u obligacion de atenidler a la poblacién LGBT+? ;Cudi? o
RESPUESTA DIRECCION JURIDICA: Mo e cuenta con dicha dependencia .

7. ) LEI municipio cuenta con una dependencia gue deniro de su reglamente operativo tiene
la explicita facultad u obligacién de disefiar politicas pablicas para ia inclusién de ias personas
LGBT+? sCual? . ‘

RESPUESTA DIRECCION JURIDICA: Mo se cuenta con dicha dependencia

v

8. . ¢las reglas de operacion de al menocs un programa social, reconocen a la poblacion
LGBT+ como un grupo prioritario? en caso-de que si ;Cudies? : S -
RESPUESTA COORDINACION GENERAL DE CONSTRUCCION DE LA COMUNIDAD: Se informa

que no se cuenta con ningdn pregrama social gue vaya enfocado a reconocer a la poblacién
LGBT+ como un grupo prioritario. : : :

9.  (E! municipio cuenta -‘con un “Mecanismo __Scsmﬂ_ﬁm% wmqm atender y sancionar la
discriminacién” al que victimas de discriminacion puedan acercarse um_.m presentar una queja?
({En donde se encuenira reglamentado? - - S , :
RESPUESTA DIRECCION JURIDICA: No contamoes cen un mecanismo que atienda y sancione
dichas discriminaciones. , 2

10. ¢Existe algun programa o componente presupuestal destinado a la inclusién LGBT+?
¢Cual? : R . o C .
RESPUESTA COORDINACION CONSTRUCCION DE LA COMUNIDAD: No se cuenta con ningdn &
programa destinado ala m:m_:wmo:.r‘mwﬁ+ T o “ W
RESPUESTA HACIENDA PUBLICA: No existe presupuesto para dicha inclusion ya que tampoco -
se cuenta con algGn programa para dicho rubro. R

1. éComo parte de algun tramite o procedimiento del ayuntamiento, se genera estadistica M
desagregada-por orientaciéon sexual e identidad de género? en caso que si jCudles? ; .ﬁ,ﬁH
RESPUESTA COORDINACION GENERAL DE CONSTRUCCION DE LA COMUNIDAD: Se informa

que nc se genera estadistica desagregada por orientacion sexual e identidad de género como
parte de algin tramite o procedimiento. . :

RESPUESTA SECRETARIA DE PRESIDENC!A: No se tiene un registro. Se informa que como part
de los tramites o procedimientos de parte del Ayuntamiento o se genera ninguna estadistica po
orientacion sexual o identidad de genero de personas que vienen a realizar sus tramites.

‘_N. «..mm:_::mn:umo_amzzmomon:msmmnonﬁ wmmmm?oamumqmo:mmﬁcsomo:m:mmUma:nm
abiertamente LGBT+7. SR : _
RESPUESTA UNIDAD DE TRANSPARENCIA: Se informa que en el Municipio no se cuenta con un
registro de personas funcionarias publicas abiertamente LGBT+, y se hace mencién de que dich
informacién forma parte de ia clasificada como informacién confidencial al ser datos personales
sensibies de los servidores pablicos, de acuerdo 3 lo dispuesto en el articulo 4 fraccion Vi de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del Estade de Jalisco (“...VL Datcs
personales sensibles: aquelios datos personales gue afecten a iz estera mds intima de su fitular, o cuya
ulilizacion indebida pueda dar origen 2 discriminacion o confleve un ifesgo grava para éste. En particular,
mmno:mﬁmammmmam@_qmwmﬁsmmommmg,mc‘m,.mmu&w«mﬁm m%mm@mn@aooﬁ@m:..qmnm._.mﬁmm\.m_ﬂ.oo..m_mmma.oqm
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salud presente y futuro, informacion geneética, creencias religiosas, filosoficas ¥y morales, afiliacion
sindical, opiniones politicas, preferencia sexual”.. )

13. ¢En puestos directivos, regidurias, sindicatura o presidencia, hay personas abiertamente
LGBT+ ?

RESPUESTA UNIDAD DE TRANSPARENCIA: Se informa que en el Municipio no se cuenta con
ningdn registro que este conformado con informacion respecto a las preferencias sexuales de
funcionarios o servidores publicos {(en puestos directivos, en las regidurias, en la sindicatura o
en la presidencia), ya que dicha informacién forma parte de la clasificada como informacién
confidencial al ser datos personales sensibles de los servidores puablicos, de acuerdo a lo
dispuesto en el articulo 4 fraccién Vi de la Ley de Transparencia y Acceso alalInformacion Pablica
del Estado de Jalisco (“...VI. Datos personales sensibles: aquellos datos personales que afecten a la
esfera mas intima de su titular, o tuya utilizacion indebida pueda dar origen a discriminacion o conlleve
un riesgo grave para éste. En particular, se consideran sensibles aquellos que puedan revelar aspectos
como origen racial o étnico, estado de salud presente y futuro, informacién genética, creencias religiosas,
filosdficas y morales, afiliacién sindical, opiniones politicas, preferencia sexual”. . .7 {sic), sin embargo,
se hace mencién que después de una busqueda extenuante y exhaustiva dentro de los archivos

competentes al area en cuestion, se procede a cum plir con la respuesta a la solicitud de informacién en
sentido Negativo.

Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracién de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice ia determinacion de inexistencia parcial de la informacion
realizada por el area a virtud de no encontrarse en ios archivos de esta institucion. N;.wu
Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Presidenie del Comite de Transparencia, MOISES JARA YANEZ
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones i, Il y lll de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se tiene
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacion, al acreditarse el supuesto que <
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de la Materia, (previa lectura): “Articulo 86 - Bis. S
Respuesta de Acceso a la Informacion — Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En = &
los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar mm%
respuesta en funcion de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante ia inexistencia de informacion, el sujeto obligada debera demostrar que la informacion no se
refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones. X

.
Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ<—4er
sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comite, aunado manifiesta que a fin de
facilitar el acceso a la informacion, yaque lievaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducto
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 fraccion 1l de la Ley
de Transparencia y Acceso a la informacion Poblica del Estado de Jalisco y sus Municipios {previa
lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacion publica, para lo cuai debe
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion
a lo que dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos que se encuentren en sus archivos O gue estén obligados a documentar de mncmEOf
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste dentro
aguellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la
informacioén en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades gue le correspondan;
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos ﬁ/L_
por el area interna de este H. Ayuntamiento, ¥a que no se cuenta con dicha informacion.

Por mc._u.m:m, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal

del presente Comité coincide con los argumentos gue expone el Presidente del Comité, asi como de la
Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO PRIMERO ;

En razén de lo anterior el Comité de transparencia. determina por unanimidad: CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA de la informacion solicitada de conformidad con lo previsto en el
articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a ia Informacion Publica del Estado de
Jalisco y'sus Municipios, y su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.
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3} Solicktud realizada mediante ia Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a Ia
- Unidad de Transparencia de ia Agencia de Servicios de Infraestructura para la Movilidad
del Area Metropoiitana de Guadalsjara Jailsco, bajo folic D4807721, bajo oficic
AMIM/VAJLIIFUTIONB6/2021, regisirada en esta unidad e! dia 31 treinta y uno de Mayc del
¢ 2021, bajo expediente 166/2021, ordenande girar of oficio a I dependencia necesaria,
" generadora de la informacion para qus, en d&mbito de sus respectiva competencia, se
" informara acerca de lo requerido, con asunto de:

“Lo referente 4 las infracciones con Folic 113/7662791 y 113/7758

896 que recaen sokre ei vehiculo de piacas
INL2289 marca KIA MOTCRS DF M EXICT, color TINTO, con ntimers de sarie xzo_uzwbuxﬂmmmmu perteneciente
a MIRIAM ARCELIA LOPEZ RINCON.” (sic) S o I

: ,..mmnmmm.mzuo el oficio que remitis la Comisaria General de Seguridad Ciudadana mediante ef oficio
con niimero CSCO1 13-05-2021, mediante s cual informa qué después de una busgueda exhaustiva y
extenuante er; los archivos fisico y electrépicos enreferencia de lo solisitado se indica que ac se cuenta
con ninguna informacién referente a lo sclicitadc respecto de las infracciones en mencion de dicho
veh icula, reritiends astde forma integrata wmmmcwwwm ac_m proporcionc el area: “La respuesta ‘otorgada
por fa Comisaria General de Mmmtwﬁm&.ﬂﬁamn@amu de! Municigio de Ixtlahuacan dei Rio, despyés
de una busqueda minuciosa, exhaustiva - Yy extenuante ‘en los docunientes v archivos
(electrénicos y fisicos) en referencia a Iz soficitud de informacion gue es de compatencia de esta
dependenciza, de manera general es ia siguiente:

“.b‘,_v_mwﬁ,mmwm alas .ﬂwm.mnn_,oumm con Folic A.Mm,__wmmmwﬁ y ﬁmww‘qmmmmm Gue recaen sobre ef vehiculo
de placas JNL2289 marca KIA MOTORS DE MEXICO, color TINTQ, don numero de serie
KNDPN3AZHT 198657 perteneciente a MIRIANM ARCELLA LOPEZ RINCON

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respécto le infoimo gue en
esfa comisaria no se tiene registto de log folios 113/7662791 § 113/77589986 scbre el vehicuio de
placas JNL228% marca KIA MOTORDS DE 'MEXICO, color finte cod nGmero de serie
KNDPN3A2HT198657 pertenaciente a MARIA ARCELIA LOPEZ RINCON.” {sic), sin embargo, se
hace mencion gue después de ura U.n_wmﬁwamm.,mxmmjcmﬂm y exhaustiva deéntro de 1os archivos
tompeterites al area en cusstion, se procede 2 cumplir ¢on'la respuesta a |a solicitud de informacién en
sentido Negative. _ S o e _

[ tley

]

Binors

Mediante |z -comunicacién anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecio de gue se znalice ta determinacion de inexistencia parcial de la informacion =
reailzada por.el drea a virtud de no encontrarse &n'los archivos de'estalinstitucion.- + ¢ . S Um
Baju esta fesitura en usa de la voz, 8 Presidenta ga! Comité de Transparencia, MOISES JARA YANEZ
precisa que de confermidad con io previsto por et articulo 30 numeral 1, fraccionas |, il y i de Ia lLey de
Transparericia v Acceso a la lndformacicn Fublica del Estado de Jalisco ¥, sus Municipios, se fiene
competencia para, resolver respecto da &, soliciiud de informacion, - al acreditarse e! supuesto que
sstablece el ard uio 88 BIS, punto .2, de ia Ley de la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 -- Bis.
Respuesta de Acceso a la Informacién ~Procedimiente para Dédlarar |nexistente ia informacion: 1. En
los casos en que cieftas facultades competencias o funciofes na se hayan ejercido, se debe motivar la
respuesta en funcion de ias causas cue motiven &z inexistencia. - . R

2. Ante ia inexistencia de-informacicn. el sujeto obligade debers dernostrar que la informiacidn no se
refiere a alguna de sus facultades, competenciss o funcionas.

N v

L

Al respecto, Ia Encargada de.la Unidad ce Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ
sefiala que coincide con 08 argumentos del Presidente del Comité. aunado manifiesta que a fin da
facilitare! acceso a la.informacion, ya gue lievaron a cabo tas gestiones internas necesarizs por conducto
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articule 32 fraceién 1! de ia Ley
de Transparencia y Acceso a la informagion Piblica del Estadp de Jaliseo y sus Municipios {previa
lectura a io siguiente): “Recibiry dar respuesta a las soiicitudes de informacién plblica, para io cual debe
integrar el expediente; reslizar los tramites internos v desanogar el-procedimiento respective”, en relacion
a lo gue dispone el arliculo 131 da nm.ﬁmwﬁm_._mmmm_ﬂmu,_m ae Transparencia v Accesn s la informacion Fiblica
del Esiada de Jalisco v sus Municipios, gué estabiece ~ Les sujetos cbligades deberan otergar accesc
a los dncumentos qus se encuentren en s oS o gue estén obligados a docurientar de acuerdo
cor. sus facultades, competencia o funciores en-sl formzto en el que el solicitante manifieste dentio
aquelios formaios existenies”. De donde se deduce que toda persona pueds tener acceso a la

y:

#
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tinformacién en poder de los sujetos obligados, de conformidad con |as facultades qgue le correspondan;

oncreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos
por el area interna de este H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacién.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de la
Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO SEGUNDO

En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR LA
DECLARACION DE INEXISTENCIA de la informacidn solicitada de conformidad con [o previsto en el
articulo 86 BIS, punto 2 de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Jalisco y sus Municipios, v su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.

4} Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a la
Unidad realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a la
Unidad de Transparencia de los Organos Auxiliares del Ejecutivo y  Secretarias
Transversales (OAST) de la Coordinacian General de Transparencia del Estado de Jalisco,
bajo folio 04676221, 04676121 y 04676921, bajo oficio OAST/1731-05/201, bajo expediente
UT/OAST-SGG/1188/2021 y sus acumulados UT/OAST-JG/1190/2021, UT/OAST-

- DG/1182/2021, registrada en esta unidad el dia 01 uno de Junio del 2021, bajo expediente
167/2021, ordenando girar el oficio a la dependencia necesaria, generadora de la

informacion para que, en ambito de sus respectiva competencia, se informara acerca de
lo requerido, con asunto de:

“Cuantas caravanas de automdéviles ha habido este 20217

Cuantos vehiculos particulares han participado en las caravanas de las campaiias politicas?
Quien da el visto bueno a las caravanas de vehiculos en las campafias politicas?

Queremos un informe detallado de todas las ca ravanas de vehiculos que han participado en las campafias politicas nm/q
asi comno la cantidad de las mismas, solicitud de permisoes, quien las autorizo . =
Cuantas personas han participado en los mitines politicos.” (sic)

Recibiendo el oficio que remitid la Comisaria General de Seguridad Ciudadana mediante el oficic S
con numero CSC0113-05-2021, mediante el cual informa que despues de una blsqueda exhaustiva v W
extenuanie en los archivos fisico y electronicos en referencia de lo solicitado se indica gue no se cuenta Kﬂ
con informacion en referencia a las caravanas dado que no se tiene registro de que se hubiera otorgado
algun permiso para cubrir alguna de ellas en el area de vialidad o movilidad, remitiendo asi de forma
integra la respuesta que proporciond el area: “La respuesta otorgada por la Comisaria General de
Seguridad Ciudadana, del Municipio de Ixtlahuacin del Rio, después de una busqueda
minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electronicos y fisicos} en —t

referencia a la solicitud de informacion que es de competencia de esta dependencia, de manera
general es la siguiente: _

=5
oy
—
>

(Se hace mencion de que en esta comisaria dentro del departamento de movilidad se realizé una

bisqueda y no se encontré registro alguno de que se haya solicitado aigiin permiso para alguna
caravana, asi como tampoco se tiene registro del numero de automéviles que han participado, ni Q
registro de quien las haya autorizado)

¢Cuantas caravanas de automaoviles ha habido este 20217 AN
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE mmmcx__ubc CIUDADANA: Al respecto ie informo que en (

esta comisaria no se cuenta con informacién sobre el numero de caravanas de automoéviles que
ha habido en 2021 ,

¢ Cuantos vehiculos particulares han Umnmomvmao en las caravanas de las campanas politicas?
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con Informacién sobre el numero de caravanas de automéviles que
ha habido en 2021. ‘ S

£ Quién da el visto bueno a las caravanas de vehiculos en las campaiias politicas?
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RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en
esta comisaria no se cuenta con informacién de

quien da el visto bueno a las caravanas de
automoviles que ha habido en 2021

Queremos un informe detallado de todas las caravanas de vehiculos fue han participado en las
campanas politicas, asi como la cantidad de las mismas, solicitud de permisos, quien las autorizo

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en
esta comisaria no se ha solicitado algun permiso para las caravanas, por lo que se desconoce de

las caravanas de vehiculos gue han participado en las campanas politicas, asi como la cantidad
de las mismas.

¢Cuantas personas han participado en los mitines politicos?

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEG URIDAD CIUDADANA: Al ﬂmm_omnwo le informo
que en esta comisaria no se tiene informacién de cuatas personas han participado en los mitines
politicos.” (sic), sin embargo, se hace mencion que despugés de una blsqueda extenuante y exhaustiva

dentro de los archivos competentes al drea en cuestién, se procede a cumplir con la respuesta a la
solicitud de informacion en sentido Negativo.

Mediante la comunicacién anterior, se’ pone a consideracion de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de inexistencia parcial de la informacian
realizada por el area a virtud de no encontrarse en {os archivos de esta institucion.

Bajo esta tesitura en uso de Ia voz, el Presidente del Comité de Transparencia, MOISES JARA YANEZ
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones |, Il y Il de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco ¥ sus Municipios, se tiene
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacién, al acreditarse el supuesto que
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis.
Respuesta de Acceso a la Informacion — Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En
los casos en que ciertas facuitades. competencias o funciones no se hayan gjercido, se debe motivar la
respuesta en funcién de las causas gue motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacioén, el sujeto obligado debera demostrar gue la informacion no se
refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones.

AN

Posvs

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ,
sefala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado manifiesta que a fin de
facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducio
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 fraccién Ili de |a Ley
de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios Gﬂm,\_mLV
lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion
a lo que dispone el articule 131 de Ia Ley General de Transparencia y Acceso a ia Informacion Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acceso
a los documentos que se encuentren en sus archivos o que esten obligados a documentar de acuerd

con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste dentr

aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la
informacion en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le correspondan; )
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con fos diversos comunicados remitidos ¢

voﬂm_m.ﬂmmiﬁmq:mammmﬁm_l_. ><c:ﬁm3_m38_<mncm:ommocm:ﬁmoosamo:m_.Eﬂoﬁ:,_mo_.o:am:gm:mﬂm
parcial.. . -

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Voc
del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de la X

Ui

Encargada de la Unidad de Transparencia.

ACUERDO TERCERO

En razdn de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; OOZ_H__N.E_EA LA é
DECLARACION DE INEXISTENCIA de la informacion solicitada de conformidad con lo previsto en el
articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de

Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.
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V. ASUNTOS VARIOS

En desahogo del quinto y Ultimo punto del orden del dia, cotrespondiente a asuntos varios, les consulto,
sefiores, si alguno de ustedes desea hacer uso de la palabra.. .

No habiendo mas comentarios. Se cierra este punto.

VI. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Interino Moisés Jara Yafez: No habiendo mas asuntos por tratar les
agradezco a todos su presencia y disposicion, doy par terminada la presente Sesidon Ordinaria Nimero

Setenta y Dos, siendo las 11:30 horas del dia 08 de Junio del 2021 dos mil veintiuno firmando el Acta
los gque intervinieron en la misma.

MOISES JARA YANEZ
PRESIDENTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA

M_\Sk, JP\EQ \\Wﬁvr

LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ
SECRETARIA-DEL COMMTE DE TRANSP

t
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E GONgALEZ RODRIGUEZ
VOCAL-PEL CO E DE/TRANSPARENCIA




